
                                                                             ORIGINALE                                  
                                                                             

COMUNE DI PRAY                 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

DELIBERAZIONE N.15   del 03/07/2023 
 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 

OGGETTO:  ARTICOLI 175 e 193 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – VARIAZIONE 

DI ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI DI BILANCIO – BILANCIO DI PREVISIONE   2023/2025. 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì TRE del mese di LUGLIO alle ore 18,30 nella Sala delle 

adunanze. Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali in videoconferenza e in presenza. 

All’appello risultano: 

N. 
d’or
d. 

COGNOME E NOME Pre
s. 

Ass.  N. 
d’ord. 

COGNOME E NOME Pres. Ass. 

1 PASSUELLO Gian Matteo  X assente 

gius 

 7 Platini Massimo X  

2 FINA Marcella  X   8 JUNGTON Margaret Jaci    X in 
videocon
ferenza 

 

3 FAVA Giovanni X   9 FERLA Gian Eugenio             X 

4 CARMINE MARINO Alessio  X   10 CILIESA Carolina  X in 
videocon
ferenza 

 

5 UGHETTO Carla  X ass. 
giust 

 11 PLACIDO Ivan  X 

6 SOLIMENA Gilda X    totale 7 4 

 

Assume la presidenza la sig.ra Fina Marcella nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del 
Vice Segretario Comunale Vantaggiato Dr. Piero Gaetano in videoconferenza e in presenza il quale 
ha potuto identificare la presenza dei consiglieri tramite l’applicazione informatica utilizzata. 
Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale passa alla 
trattazione dell’oggetto sopra evidenziato. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 
 
- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, n. 267 
-  A voti favorevoli unanimi, palesemente espressi; 

DELIBERA   



1)  Di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo; 

2)  Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al T.U.E.L. del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

SUCCESSIVAMENTE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti favorevoli n7  astenuti nessuno, contrari nessuno   espressi in forma palese 
 
                                                               DELIBERA 
 

 
 DI DICHIARARE IL PRESENTE ATTO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, AI SENSI 
DELL’ART. 134, C. 4 DEL D.Lgs. 267/2000.  
 

                                                                                                                IL VICE SINDACO 

                                                                                                                FINA MARCELLA 
                                                             

                                                                                      Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO: ARTICOLI 175 e 193 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – VARIAZIONE 

DI ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI DI BILANCIO – BILANCIO DI PREVISIONE   2023/2025. 

 
 

IL VICE SINDACO 
 

 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 

cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 

RICHIAMATO  l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti 
di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli 
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 

VISTO  l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di 
bilancio; 

 
DATO ATTO che con deliberazione n. 46 del 20/12/2022 il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023- 2025; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 in data 24/01/2023 con cui è 

tato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023 - 2025, comprendente la 
ripartizione delle categorie in capitoli e dei macroaggregati in capitoli, attribuendo le risorse ai  
Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;  

 
RICHIAMATO l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 

31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 
equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente 
approva: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 
 
VISTO l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento 

generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di 
cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 



RITENUTO  pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio ed il controllo 
della salvaguardia degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della 
programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g);  

 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Finanziario ha richiesto ai Responsabili dei 

Servizi le seguenti informazioni: 
-  l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio; 
- l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, di 

gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 
gestione dei residui, anche al fine di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

 
RILEVATO che i rispettivi Responsabili di Servizio hanno pertanto attestato  che: 
- non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare,  
- che gli stessi Responsabili pur richiedendo variazioni degli stanziamenti di bilancio, 

hanno inoltre segnalato l’inesistenza di situazioni che possono generare squilibrio di 
parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero nella 

gestione della cassa, anche al fine di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità, e 
l’inesistenza di dati, fatti o situazioni che posso far prevedere l’ipotesi di disavanzo; 

- che l’attuazione di programmi segue un andamento regolare; 
- che l’andamento del crono - programma relativo ai lavori pubblici e collegati alla 

creazione del fondo pluriennale vincolato è regolare e gli stessi sono stati perfettamente 
rispettati; 

 
RICHIAMATO  il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la 
redazione del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 
complessivamente accantonato: 

a) nel bilancio in sede di assestamento; 
b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e 
di quello dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli 
equilibri; 
 
VISTA  l’istruttoria compiuta dal Settore Finanziario, in collaborazione con tutti i servizi 

dell’Ente, in merito alla congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel 
bilancio di previsione e nell’avanzo di amministrazione, in base alla quale è emersa la seguente 
situazione: 

-fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in bilancio: congruo; 
-fondo crediti dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione: congruo; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha verificato gli effetti che 

l’emergenza COVID-19 nonchè il rincaro delle bollette di energia elettrica e gas metano hanno 
avuto sul bilancio comunale il quale non ha generato, sino alla data odierna, ripercussioni negative 
sulla gestione finanziaria tanto in termini di competenza che di cassa e quindi di disponibilità 
liquide. 
In base ai diposti di cui all’art.6 comma 1 del Decreto Legge n.73 del 25/05/2021, il Comune di 
Pray ha ricevuto nel 2021  la somma di € 18.277,49 destinata alla riduzione della TARI per alcune 
categorie economiche, specificatamente utenze non domestiche, interessate dalle chiusure 
obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercio delle rispettive attività.  Il Comune di Pray con 
determinazione del Responsabile Servizio Tributi n.36 in data 01/07/2021 inerente l’approvazione 



del ruolo TARI 2021,  ha previsto una iniziale riduzione della tariffa TARI per le categorie sopra 
indicate pari ad € 11.126.,46 applicata direttamente in bolletta per l’anno 2021. 
Per l’anno 2022 il Comune di Pray con deliberazione della Giunta Comunale  n.39 in data 
15/06/2022 e con determinazione del Responsabile del Servizio Tributi n. 28 del 15/06/2022 
inerente l’approvazione del ruolo TARI  2022,  ha previsto un’ulteriore riduzione della tariffa TARI 
per le categorie sopra indicate pari ad € 7.151,03 applicata direttamente in bolletta per l’anno 2022, 
quale quota residuale del sopra indicato contributo perventuo nel 2021 e vincolato per trasferimento 
nel risultato di amministrazione Rendiconto 2021. 
Per l’anno 2023 non è stato previsto  contributo ministeriale da destinare alle riduzioni tariffe 
TARI.  
Per i minori introiti a ristoro delle mancate entrate IMU si è in attesa di eventuali trasferimenti 
statali ad oggi non ancora resi noti. 
Per le minori entrate Tosap riferite ad attività turistiche e commerciali non sono noti ad oggi 
eventuali trasferimenti ministeriali. 
Per i minori introiti inerenti l’ Addizionale Comunale all’ IRPEF  dovuti sempre all’emergenza 
Covid-19 lo Stato, alla data odierna, non ha previsto eventuali trasferimenti compensativi. 
Con decreto in data 30/05/2022 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze è stato effettuato il riparto per gli anni 2022 – 2023 e 2024 del Fondo 
a favore dei Comuni a titolo di concorso per la copertura dei maggiori oneri sostenuti per 
l’incremento, a decorrere dal 2022,  dell’ indennità del Sindaco ed Amministratori Comunali che 
per il Comune di Pray risulta pari ad € 4.526,04 per il 2022,  mentre per gli anni 2023 e 2024 risulta 
pari rispettivamente ad € 6.789,06 ed € 9.957,29. Si precisa che alla data odierna i fondi per l’anno 
2023 non sono ancora pervenuti nelle casse comunali e l’applicazione dell’incremento della 
predetta indennità al Sindaco ed Amministratori comunali è stata finanziata con fondi del bilancio 
2023. 
In riferimento agli effetti provocati dal pesante rincaro delle utenze di energia elettrica e gas il 
Ministero con decreto- legge n.17/2022 art. 27  comma 2, ha istituito un fondo e successivamente 
ripartito tali risorse destinate ai Comuni a parziale copertura dei maggiori costi per le utenze di 
energia elettrica e gas quantificate per l’anno 2022 e per il Comune di Pray in € 49.025,30 
(suddiviso in cinque tranche).  
Il Comune di Pray ha utilizzato durante l’anno 2022 €. 12.265,54 per sostenere maggiori oneri 
dovuti a  rincari forniture gas-metano. 
La quota residua di €. 36.759,76 è stata vincolata per trasferimento nell’Avanzo di Amministrazione 
- rendiconto 2022 – ed inserita nella certificazione COVID-19 predisposta ed inviata entro il 
31/5/2023.  
L’art 1 , comma 29 della Legge 197/2022 riconosce un contributo straordinario anche per l’anno 
2023 al fine di garantire la continuità dei servizi erogati, quindi destinato ai rincari spese utenze 
energia elettrica e gas-metano e che per il Comune di Pray dovrebbe essere pari ad €. 9.502,00 circa 
(quota ad oggi non ancora pervenuta nelle casse comunali). 
In riferimento al  DPCM 24 settembre 2020 inerente la: Ripartizione, termini, modalità di accesso e 
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali degli anni dal 2020 al 2022, si precisa che per l’anno 
2021 il Comune di Pray ha provveduto ad erogare, entro la fine del 2022, il relativo contributo di € 
25.827,58 utilizzando fondi propri di bilancio.  A tutt’oggi tale contributo non è ancora pervenuto 
dal competente Ministero. 

Nessuna somma è pervenuta a ristoro parziale delle minori entrate derivanti dalla mancata 
riscossione dell'imposta e del contributo di soggiorno o del contributo di sbarco, poichè imposte non 
previste per il Comune di Pray. 
In merito alla destinazione del 5 per mille, l’Agenzia delle Entrate alla data odierna non ha ancora 
reso note le spettanze relative alla dichiarazione redditi 2022 – reddditi 2021, è stata pertanto 



quantificata in bilancio la quota di € 2.500,00 indicativa  per il Comune di Pray, che sarà destinata 
al sostegno delle attività sociali svolte dal Comune. 
Per quanto riguarda gli interventi finanziati con fondi PNRR si segnala che: 

1) Anno 2022 - INTERVENTI DI  MIGLIORAMENTO IGIENICO SANITARIO ED 
ENERGETICO DELLA SCUOLA  SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI PRAY- € 
800.000,00 – le opere sono regolamente in corso ed il Ministero ha erogato un anticipo di €. 
160.000,00 

2) Anno 2022 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA MEDIA - €. 50.000,00 – le 
opere sono state ultimate e rendicontate sul portale REGIS, ma alla data odierna il Ministero 
non ha erogato nessuna parte del contributo; 

3) Anno 2023 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CENTRO CONVEGNI - €. 50.000,00 
– le opere sono in corso di progettazione e le stesse avranno inizio entro il 15/9/2023; 

4) Anno 2022/2023 – DIGITALIZZAZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE – 
Le varie attività che costituiscono la procedura di digitalizzazione sono regolamente in 
corso. Alcune di esse sono state regolarmente ultimate, mentre altre sono in corso di 
esecuzione. Alla data odierna il Ministero non ha provveduto alla erogazione dei contributi o 
parte di essi. 

A tutt’oggi, per quanto riguarda il Fondo di Solidarietà Comunale, il Ministero non ha provveduto 
alla erogazione dei relativi trasferimenti, nonostante le sollecitazioni avanzate dai Sindaci e da 
ANCI. 

 

VERIFICATO  l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva, e ritenutolo sufficiente in 
relazione alle possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità di non 
integrare l’importo entro i limiti di legge; 

 

VERIFICATO  inoltre l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva di cassa, e ritenutolo 
sufficiente in relazione alle possibili necessità di cassa impreviste fino alla fine dell’anno, con 
conseguente necessità di non integrare l’importo entro i limiti di legge; 

 
VERIFICATO altresì anche l’andamento della Cassa la quale presenta un saldo finale 

positivo pari ad €. 882.616,81, come evindenziato nel prospetto controllo della cassa – salvaguardia 
equilibri  (allegato E),   tale saldo comprende la quota di €. 509.956,66 quale cassa vincolata e 
destinata alla Ristrutturazione edilizia edificio comunale, contributo destinato esclusivamente 
all’Asilo Nido Privato del Sole e per contributo destinato intervento PNRR a carico Scuola 
Secondaria di Primo grado di Pray;  

 
VISTO il prospetto relativo alla situazione dei residui attivi e passivi esercizio 2023 – 

predisposto in sede di salvaguardia degli equilibri  (allegato F); 
 
VISTO il prospetto relativo all’analisi delle partite di giro predisposto sempre in sede di 

salvaguardia degli equilibri di bilancio (allegato G); 
 
VISTA  pertanto la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle 

richieste formulate dai responsabili, con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di 
entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di cassa), al fine di assicurare il 
mantenimento e degli equilibri di bilancio; 

RITENUTO  di applicare in sede della presente variazione una quota di avanzo di 
amministrazione libero destinato agli investimenti,  in quanto non vi sono da coprire debiti fuori 
bilancio e non risultano da adottare provvedimenti per la salvaguardia degli equilibri di bilancio i 



quali sono correttamente rispettati, e più precisamte: 

Capitolo 
provenienza  

Importo Capitolo 
destinazione 

Descrizione 

1/4/1 139.080,00 8330/2/2 Interventi di ammodernamento 
tecnologico degli impainti di 
illuminazione pubblica stradale 

1/4/1 30.200,00 9730/2/2 Installazione servizio igienico presso 
mercato coperto – area verde 

1/4/1 10.000,00 8230/6/1 Manutenzione straordinaria strade 
comunali 

1/4/1 3.450,00 6080/2/4 Manutenzione straordinaria stabili 
comunali  (sostituzione caldaia presso 
alloggio Via Roma) 

1/4/1 25.000,00 9090/2/2 Trasferimenti in c/c verso altri enti 
(Unione Montana per lavori recupero 
versante Fr Sella) 

1/4/1 13.500,00 6190/2/2 Trasferimento al Comune di Coggiola 
per Caserma Carabinieri 

1/4/1 1.500,00 7830/2/3 Manutenzione straordinaria impianti 
sportivi comunali (piscina) 

1/4/1 1.500,00 5870/2/1 Acquisto beni mobili (hardware) 

RITENUTO  di applicare in sede della presente variazione una quota di avanzo di 
amministrazione vincolato (donazione Burocco) e più precisamte: 

Capitolo 
provenienza  

Importo Capitolo 
destinazione 

Descrizione 

1/1/1 35.780,16 6130/5/1 Incarico professionale per redazione 
progetto definitivo-esecutivo opere di 
ristrutturazione edilizia edificio 
comunale per la realizzazione di 
struttura residenziale per anziani 

DATO ATTO  che: 

a) si è rilevata una maggiore entrata da sanzioni in materia edilizia per €. 6.000,00 e che  le stesse 
maggiori entrate sono state destinate a finanziamento della spesa volta alla manutenzione 
ordinaria delle strade comunali, così come previsto dalla Legge di Bilancio 2017 (articolo 1 
comma 460 Legge n. 232/2016); 



b) si è rilevata una maggiore entrata dagli oneri di urbanizzazione per €. 3.623,08 che verranno 
destinati all’acquisto di attrezzature per la raccolta dei rifiuti (ex cap. 8970/2/1);  

 

RITENUTO altresì, di provvedere a variazioni di bilancio per sopravvenute nuove necessità 
come di seguito elencato: 

MAGGIORI 
SPESE 

  ECONOMIE 
SU VOCI DI 
BILANCIO O 
MAGGIORI 
ENTRATE 

  

190/2/2 Rimborsi diversi a privati 1.543,00 450/2/2 MAGGIORI 
ENTRATE 

sanzioni 
materia 
edilizia 

6.000,00 

580/2/4 Incarichi professionali 2.000,00 900/2/1 MAGGIORI 
ENTRATE 

fitti 
fabbricati  

3.777,06 

1460/2/1 Energia elettrica scuola 
infanzia 

6.000,00 960/2/1 MAGGIORI 
ENTRATE 

canoni 
occupaz 

spazi 
mercatali  

 

 

7.006,70 

1900/2/2 Gas metano Istituto 
comprensivo 

6.000,00 1235/2/1 MAGGIORI 
ENTRATE 

sovraccanoni 
bacini 

imbriferi 

 

530,13 

1920/2/8 Trasfimenti Istituto 
Comprensivo per progetto 

interventi soscio 
assistenziali – quota fondo 

solidarietà 

4.000,00 1260/3/1 MAGGIORI 
ENTRATE 
introiti da 
impianti 

fotovoltaici 
comunali 

 

5.800,00 

1940/2/2 Tassa autormobilistica 
scuolabus 

600,00    

2780/2/1 Manutenzione ordinaria 6.000,00 550/2/2 Quota 4.000,00 



strade comunali refezione 
centro estivo 

minori 

2830/2/2 Risarcimento danni 1.000,00 1680/2/2 Gas metano 
scuola media 

 

13.529,11 

2890/2/1 Energia elettrica 
illuminazione pubblica 

15.800,00 2780/2/1 Manutenzion
e ordinaria 

strade 
comunali 

5.000,00 

4100/2/3 Mensa centro estivo minori 4.000,00 2800/2/2 Trasfrimento 
Unione 

Montana per 
cantieri 
lavoro 

1.300,00 

      

TOTALE  +46.943,00 TOTALE  -46.943,00 

VISTI  i seguenti allegati: 
All. A) Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 competenza-entrata;  
All. B) Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 competenza-spesa; 
All. C) Quadro di controllo degli equilibri; 
All. D) Prospetto quadratura variazione di bilancio;  

 

RITENUTO  di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi 
dell’art. 175 comma 8 e dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000; 

 
EVIDENZIATO  che il bilancio di previsione, per effetto della citata variazione, pareggia 

nel seguente modo: 

RIEPILOGO TOTALI  

 2023 2024 2025 

Pareggio di Bilancio alla data 
della variazione precedente 

4.606.421,84 2.371.757,29 2.361.800,00 

Pareggio di Bilancio alla data 
della variazione attuale 

4.897.168,97 2.371.757,29 2.361.800,00 

     ENTRATA CASSA 2023     6.852.975,08  USCITE CASSA 2023         5.959.115,72 
 
 
VISTO  l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di 

apposito parere da parte dell’organo di revisione; 



PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° 
lettera b), in ordine alla presente variazione favorevole (All. I); 

VISTO  si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

FUSARO Rag. Patrizia 
                                                                                   Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

P R O P O N E  
 

1) DI APPROVARE  la variazione di assestamento generale, con la quale si attua la verifica 
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di 
riserva di cassa), al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri di bilancio, variazione 
che si sostanzia nei seguenti allegati: 
-All. A) Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 competenza-entrata;  
-All. B) Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 competenza-spesa; 

2) DI DARE ATTO  che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio o l’esistenza di situazioni 
che possono generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei 

residui, ovvero nella gestione della cassa, anche al fine di adeguare il fondo crediti di dubbia 
esigibilità, e di dati, fatti o situazioni che posso far prevedere l’ipotesi di disavanzo, come da 
attestazioni dei Responsabili del Servizio; 

3) DI DARE ATTO , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, del permanere di una situazione di equilibrio di bilancio e pertanto della non necessità di 
adottare misure di riequilibrio, come dimostrato nell’allegato H) – salvaguardia equilibri; 

 
4)  DI DARE ATTO  che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene 

consentito il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato 
nell’allegato seguente:  

All. C) Quadro di controllo degli equilibri 
  

5)  DI DARE ATTO  che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere 
il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 coerente con gli equilibri di cui alla L. 243/2012, 
come dimostrato anche  nell’allegato seguente: 
                All. D) Prospetto quadratura variazioni di bilancio 
 

6) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, 
pareggia nel seguente modo: 

 

RIEPILOGO TOTALI 

 2023 2024 2025 

Pareggio di Bilancio alla data 
della variazione precedente 

4.606.421,84 2.371.757,29 2.361.800,00 

Pareggio di Bilancio alla data 4.897.168,97 2.371.757,29 2.361.800,00 



della variazione attuale 

     ENTRATA CASSA 2023     6.852.975,08  USCITE CASSA 2023         5.959.115,72 
 

 

7) DI DARE ATTO  che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio 
parere (All. I); 

8) DI DARE ATTO  che il presente atto, non sarà più trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 
57, comma 2-quater D.L. 124/19 (Decreto Fiscale) ed art 52 D.L. 104/2020 (Decreto di Agosto) 
che hanno abrogato l’ art. 216, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e tutte le disposizioni ordinamentali 
che imponevano la trasmissione dei documenti contabili al tesoriere; 

9)  DI DARE ATTO  che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 
2022; 

 
10) DI DICHIARARE  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000. 
 

 
IL PROPONENTE                                                                            
FINA   Marcella 
 

                                                                                                                                                   Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE   15    C.C. N.   IN DATA  03/07/2023 

 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Scolastico 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma _______________________ 

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 
Segreteria, Anagrafe, Tributi e Polizia Municipale, esprime, sulla proposta del presente atto, parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma ________________________ 
 
 
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 

FINANZIARIA 
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla proposta del 
presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 

N.267. 

Pray,  _______________________                                Firma:  Fusaro Rag. Patrizia 
                                                                                           Il  documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme                                                                                                
       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  
 
 
 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(Fina Marcella)                                                     (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano)  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                        collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                                                                                                                           

 
                                       

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 
        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


